
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

Validade: 04/04/2016.
RAZÃO SOCIAL: J. GOMES DA SILVA ALIMENTOS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.494.405-0
ORDEM DE SERVIÇO Nº 032015820000654-0
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032015920000223-2
Validade: 28/03/1016.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo 912392

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 191/2015
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO:
1. O disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial art. 61;
2. O disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015.
RESOLVE:
Designar a funcionária Denise Solange Barros da Silva, ocupante 
da função de Chefe do Núcleo de Auditoria, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito desta Instituição Financeira, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de outubro de 2015.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2015.

Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 912462

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 192/2015
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015”.
RESOLVE:
Designar a funcionária Zenaide Lopes de Oliveira, ocupante da 
função de Ouvidora, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta Instituição Financeira, as atribuições, 
responsabilidades e competências do Responsável pelas 
Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de outubro de 2015.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2015.

Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 912468

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA: 17.12.15
VALOR: R$-828.834,55 (oitocentos e vinte e oito mil, oitocentos 
e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA:  28.12.2015 a 27.12.2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 147

EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: FUNÇÃO INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Boa Vista Nº 356 - Bairro: Centro
CEP:  01014-000             São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3103 9250
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 912484

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2015
O BANPARÁ S/A comunica a seguinte retifi cação na publicação n° 
908087 do D.O.E de 10/12/2015:
Onde se lê: ITEM 02 - EMPRESA RM LEÃO & FILHOS LTDA - ME 
- R$ 2.127,50; ITEM 03 - EMPRESA RM LEÃO & FILHOS LTDA 
- ME - R$ 2.039,50 e ITEM 04 - EMPRESA RM LEÃO & FILHOS 
LTDA - ME - R$ 339,00; leia-se: ITEM 02 - EMPRESA RM LEÃO & 
FILHOS LTDA - ME - R$ 2.126,40; ITEM 03 - EMPRESA RM LEÃO 
& FILHOS LTDA - ME - R$ 2.037,60 e ITEM 04 - EMPRESA RM 
LEÃO & FILHOS LTDA - ME - R$ 338,80.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo 912608

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº009/2015 - Justifi cativa: De acordo com artigo 116 
da Lei nº8666/93 e alterações, combinado com o previsto no 
instrumento originário. Objetivo: disciplinar o acesso as bases de 
dados existentes, referentes aos atos constitutivos e alterações 
posteriores concernentes às empresas mercantis registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará. Concedente: Junta Comercial 
do Estado do Pará. Benefi ciário ente Público: Procuradoria Geral 
do Estado do Pará. Data de Assinatura: 17-12-2015 - Vigência: 
17-12-2015 a 17-12-2020.Ordenador:Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira.

Protocolo 912533

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 307/15 de 17-12-2015. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias, por motivo da necessidade de serviço, do servidor 
Breno Lobato Cardoso, matrícula nº.5902701/1, Procurador 
Autárquico, de 07-12-2015 a 05-01-2016, referente ao período 
aquisitivo de 22-10-2014 a 21-12-2015, para 04-01-2016 a 02-
02-2016, conforme processo nº 2015/533066. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira-Presidente

Protocolo 912546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo:
Contrato: 022/2013 - SEPLAN
Data da assinatura: 16/12/2015
Vigência: 16/12/15 a 15/12/16
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de vigência do Contrato pelo período de 12(doze) 
meses.
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.1297.4534-339037  
Fonte: 0101
Contratado: Pólo Segurança Especializada Ltda
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: na Rua Amália Carmona, nº. 234. Bairro Nova Brasília, 
CEP: 68.790-000. Santa Izabel-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 912398

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 011/2013
Processo: 243120/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Bannach
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912511

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 032/2013
Processo: 395672/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Primavera
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912514

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 027/2014
Processo: 82097/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Brejo Grande do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912519

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 061/2014
Processo: 164109/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912521

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 087/2014
Processo: 138320/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912523

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 114/2014
Processo: 145773/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Piçarra
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 912528

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Medicamento (BETA-AGALSIDASE 35mg) 
a fi m de atender paciente da Demanda Administrativa da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):


